[image: image1.png]R UDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

EDITAL N° 002/2008 – Oferecimento de Disciplinas On-Line 2008.1
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA-CEAD da UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC – PROFESSOR ESTEVÃO ROBERTO  RIBEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ESTATUTO DA UDESC, APROVADO PELO DECRETO 4.184/06, DE 06 DE ABRIL DE 2006 E O PREVISTO NO REGIMENTO GERAL DA UDESC, APROVADO PELA RESOLUÇÃO 044/2007 – CONSUNI, DE 01.06.2007,

RESOLVE:

Tornar público o quadro de Disciplinas on-line do Curso de Pedagogia a Distância a serem oferecidas, para os/as acadêmicos/as remanescentes das Turmas 2 ,3 e 4 (Região Sul) com pendências nas disciplinas abaixo elencadas:

	1. DAS DISCIPLINAS:

	1) Políticas Públicas

	2) Ed. Especial e Aprendizagem

	3) Cont. e Met. Linguagem I

	4) Cont. e Met. Matemática I

	5) Filosofia

	6) Psicologia

	7) Prática Pedagógica e Prática de Ensino I e II

8) Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I e II

	9) Alfabetização

	10) Currículo

	11) Planejamento e Avaliação Educacional

	12) Estatística Aplicada a Educação

	13) Organização e Gestão Escolar

	14) Didática

	15) Tecnologia da Educação e Aprendizagem

	2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

	    2.1. Este bloco de disciplinas será oferecido somente uma vez no ano de 2008.

	2.2. Poderão requerer matrícula:

2.2.1.   Acadêmicos/as remanescentes das  Turmas 2 e 3, com pendências;

2.2.2. Acadêmicos/as remanescentes da Turma 4 (Região Sul) que apresentam pendências em até 3 disciplinas.

2.3. As disciplinas on-line serão oferecidas por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem.

2.4.  Para cursar as disciplinas on-line, os/as acadêmicos/as receberão login e senha por e-mail. Os/as acadêmicos/as que já cursaram disciplina on-line utilizarão o mesmo login e senha.

	3. DOS REQUISITOS, PERÍODO E LOCAIS PARA MATRÍCULA :

	3.1.   O período da matrícula será de 14 a 25 de março de 2008

3.2. Para requerer matrícula o aluno deverá acessar  o Requerimento disponível on-line (www.virtual.udesc.br), preencher assinalando as disciplinas que necessita fazer, assinar e entregar  pessoalmente o Requerimento de Matricula devidamente preenchido e assinado no Setor de Protocolo do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC das 13h às 19h ou encaminhá-lo via SEDEX, por correio postal endereçado a:

	A/C SECRETARIA ACADÊMICA

Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância – CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi

CEP: 88.035-001 – Florianópolis SC

3.4. Somente serão aceitos Requerimentos de Matrículas com todas as informações preenchidas e se estiver assinado pelo aluno requerente. A apresentação do e-mail é fundamental, pois ele é o canal de acesso para envio do login e senha para realizar a disciplina.

4- DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1. Os requerimentos de matrícula serão analisados e a  publicação da   listagem das matrículas deferidas será feita no dia 28 de março de 2008 no endereço: www.virtual.udesc.br.

5- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

	5.1. O início das disciplinas será no dia 31/03/08, conforme Cronograma anexado a este.

5.2. A realização da Disciplina Pendente implica o cumprimento do Regimento do Curso que consta no Manual do Estudante com relação à freqüência e avaliação.

5.3. A freqüência do aluno será comprovada mediante acesso a rede internet e não serão aceitas ou enviadas atividades  via correio postal.

5.4. A realização das Disciplinas Prática Pedagógica/Prática de Ensino e Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão implica no  cumprimento da Normativa de oferecimento das disciplinas de Metodologia para Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I e II,  Prática Pedagógica/ Prática de Ensino I e II e TCC, para alunos pendentes remanescentes.

5.5. Não serão aceitos requerimentos fora do prazo estipulado.

Florianópolis,  11   de   março  de 2008.

Prof. Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do Centro de Educação a Distância

ANEXO 1

CRONOGRAMA E LOCAIS DE PROVA

a) A oferta das disciplinas se dará em dois Blocos:

-  Bloco A -  Acontecerá a partir no dia 31/03/08, conforme cronograma abaixo:
	DISCIPLINAS
	INÍCIO
	PROVA
	ENTREGA TRAB.

	Políticas Públicas
	31/03/2008
	28/04/2008
	28/04/2008

	Ed. Especial e Aprendizagem
	31/03/2008
	29/04/2008
	29/04/2008

	Cont. e Met. Linguagem I
	31/03/2008
	30/04/2008
	30/04/2008

	Cont. e Met. Matemática I
	31/03/2008
	05/05/2008
	05/05/2008

	Filosofia
	31/03/2008
	06/05/2008
	06/05/2008

	Psicologia
	31/03/2008
	07/05/2008
	07/05/2008

	Prática Ped./Prática de Ensino I
	 31/03/2008
	30/09/08
	30/09/08

	Prática Ped./Prática de Ensino II
	31/03/2008
	30/09/08
	30/09/08

	Met. Iniciação à Prática da Pesquisa e da Extensão I
	31/03/2008
	30/09/08
	30/09/08

	Met. Iniciação à prática da Pesquisa e da Extensão II
	31/03/2008
	30/09/08
	30/09/08

- Bloco B - Acontecerá a partir do dia 09/06/08, conforme cronograma abaixo:
	DISCIPLINAS
	INÍCIO
	PROVA
	ENTREGA TRAB.

	Alfabetização
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	Currículo
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	Planejamento e Avaliação Educacional
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	Estatística Aplicada a Educação
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	Organização e Gestão da Escola Brasileira
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	Didática
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

	 Tecnologia da Educação e Aprendizagem
	09/006/2008
	07/007/2008
	07/007/2008

b) As regiões e cidades em que os alunos farão a prova são, respectivamente:

	Região
	Cidade

	Grande Florianópolis
	Florianópolis

	Norte
	Joinville

	Oeste
	Chapecó

	Serrana
	Lages

	Sul
	Criciúma

 As datas das avaliações e de entrega dos trabalhos aos tutores estão previstos no Cronograma das Disciplinas, Anexo 1 deste edital.  ????? Não entendi, penso que é preciso ver com a Beth.
CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS ON-LINE - 2008.1 – TURMAS 2, 3 e 4

Edital 002/2008

Oferecimento de Disciplinas Pendentes para Acadêmicos da T2, T3 e T4
Setor de Editoração e Distribuição de Provas

Comitê de Apoio ao Ensino

Direção de Ensino de Graduação

PAGE
5
[image: image2.jpg]Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Artes - CEART

Av. Madre Benvenuta, 1907 - Itacorubi - 88.035-001
Florianopolis SC - Fone (48) 3231-9700 - www.ceart.udesc.br

[image: image1.png][image: image2.jpg]